

Số: 01/KHPH-CAP-THCS-TH

Phổ Vinh, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Công an phường với Trường Trung học cơ sở Phổ Vinh và Trường Tiểu học Phổ Vinh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 88/KHPH-CATX-PGDĐT, ngày 18/03/2024 giữa Công an thị xã với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 31); Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 07/02/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31; Công văn số 655/CATX(GT), ngày 28/3/2024 của Công an thị xã về Thông báo kết quả họp bàn, thống nhất phân công trách nhiệm thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa ngành Công an với ngành Giáo dục về công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh; Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 08/4/2024 của Chủ tịch UBND phường Phổ Vinh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31. Trưởng Công an phường, Hiệu trưởng Trường THCS Phổ Vinh và Hiệu trưởng Trường TH Phổ Vinh ban hành kế hoạch phối hợp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và UBND thị xã về công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.
2. Phát huy vai trò thường trực của lực lượng Công an và trách nhiệm trong chỉ đạo, phối hợp của ngành Giáo dục trong tham mưu, phát huy sức mạnh tổng hợp của các ngành, các lực lượng, Hội, Đoàn thể, người dân và cha mẹ học sinh trong công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.
3. Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong ngành Giáo dục và Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh phải phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của mình trên từng lĩnh vực công tác; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các trường học, nhất là đội ngũ giáo viên trực tiếp lên lớp giảng dạy hàng ngày cần nhắc nhở, giáo dục học sinh về thực hiện nếp sống văn hóa, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông.
4. Tăng cường trách nhiệm phối hợp theo dõi, trao đổi thông tin giữa các trường với phụ huynh học sinh (và ngược lại) về tình hình chấp hành pháp luật nói chung và pháp luật về giao thông nói riêng. Thực hiện nghiêm việc phê bình,

xử lý học sinh vi phạm đúng quy định nhằm giáo dục, răn đe và phòng ngừa chung, góp phần hình thành văn hóa giao thông ngay từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông bền vững.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an phường

- Tiếp tục phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh thực hiện Kế hoạch phối hợp số 88/KHPH-CATX-PGDĐT, ngày 18/3/2024 giữa Công an thị xã với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 08/4/2024 của Chủ tịch UBND phường Phổ Vinh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31.

- Phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh tổ chức cho cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông; tăng cường kiểm soát phương tiện học sinh đi học để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm TTATGT.

- Chủ trì phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi để xe trong trường, khu vực ngoài cổng trường; phối hợp với nhà trường làm việc với phụ huynh và học sinh vi phạm để nhắc nhở, yêu cầu tăng cường quản lý, giáo dục không để học sinh vi phạm và tái phạm.

- Rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

- Phối hợp cung cấp các thông tin về tình hình TTATGT, TNGT liên quan đến học sinh trên địa bàn; kết quả triển khai các mặt công tác bảo đảm TTATGT liên quan đến học sinh (*công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT liên quan đến học sinh; công tác bảo đảm TTATGT khu vực trường học...*).

- Chỉ đạo tăng cường triển khai các giải pháp bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh; khảo sát, kiến nghị bảo đảm TTATGT khu vực trường học. **Hàng tuần**, đối với những học sinh vi phạm TTATGT, gửi thông báo về cho nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp; xử lý nghiêm các trường hợp phụ huynh đưa đón con em vi phạm TTATGT tại các tuyến gần khu vực trường học.

- Thường xuyên cung cấp kết quả triển khai mô hình “Cổng trường ATGT” trên địa bàn, thông báo các mô hình điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh để nhân rộng. Căn cứ tình hình thực tế, **hàng năm**, phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh lựa chọn một cấp học để làm điểm về công tác bảo đảm TTATGT, làm hình mẫu để nhân rộng, lan tỏa trên địa bàn.

2. Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này. Kịp thời cung cấp các thông tin, chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, UBND thị xã, UBND phường liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

- Phối hợp với lực lượng Công an phường nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác giáo dục pháp luật về TTATGT trong nhà trường. Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông. Phấn đấu là hình mẫu trong công tác bảo đảm TTATGT tại nhà trường, để xuất nhân rộng, lan tỏa toàn ngành.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các giờ học ngoại khóa; chủ động lồng ghép vào các chương trình, nội dung, hình thức giáo dục, giảng dạy phù hợp với học sinh các cấp bậc học; theo dõi kết quả làm việc với phụ huynh học sinh các cấp bậc học trong việc quản lý con em, quản lý phương tiện, nghiêm cấm việc giao xe cho học sinh không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Công an phường yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô, xe gắn máy của học sinh (***Lưu ý: Người từ đủ 16 tuổi trở lên mới đủ điều kiện điều khiển xe máy điện***). Yêu cầu học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp với lực lượng Công an phường kiểm tra, quản lý. Cấm tuyệt đối các em học sinh điều khiển xe tham gia giao thông khi không đủ điều kiện cho phép; khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc, thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng nhân rộng mô hình “Đội thanh niên tình nguyện”, “Đội cờ đỏ”, “Xếp hàng đón con” tại khu vực cổng trường trong các giờ cao điểm; tổ chức Hội thi an toàn giao thông theo các cấp học và các mô hình hay, điển hình, hiệu quả khác.

- ***Hàng tuần***, tổng hợp, cung cấp, phản ánh kết quả xử lý các học sinh vi phạm về TTATGT do Công an các cấp cung cấp, biện pháp phòng ngừa, quản lý đối với các học sinh vi phạm về giao thông. Thường xuyên tổng hợp, cung cấp kết quả ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật về giao thông của cha mẹ học sinh, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- ***Định kỳ***, phối hợp cung cấp thông tin, đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm đối với cán bộ, nhân viên, giáo viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học; kết quả kiểm điểm, kỷ luật đối với các cá nhân vi phạm.

3. Ban đại diện cha mẹ học sinh các cấp

- Kịp thời triển khai đầy đủ các chủ trương, chỉ đạo của ngành Công an, ngành Giáo dục đến phụ huynh học sinh; tăng cường công tác quản lý, giáo dục

con em, không giao hoặc để xe cho con em điều khiển khi chưa đủ điều kiện, vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Tổng hợp tình hình tư tưởng, ý thức, thái độ, phản ánh của phụ huynh học sinh đối với chủ trương của các bộ, ngành liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh.

4. Nội dung, phương thức trao đổi thông tin

4.1. Công an phường và Trường THCS Phổ Vinh, Trường TH Phổ Vinh thống nhất thành lập 02 nhóm Zalo “Niềm vui đến trường – Mọi nẻo đường bình yên” cấp phường, như sau:

4.1.1. Nhóm 1, các thành viên:

- Đ/c Chủ tịch UBND phường (Trưởng nhóm).
- Đ/c Trưởng Công an phường (Phó nhóm thường trực).
- Cán bộ Công an phường (CSKV) phụ trách địa bàn.
- Hiệu Trưởng Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh.
- Trưởng Ban đại diện cha, mẹ học sinh Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh.

4.1.2. Nhóm 2, các thành viên:

- Cán bộ Công an phường (CSKV) phụ trách địa bàn (Trưởng nhóm).
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp.
- Đại diện Hội cha mẹ học sinh.

Xác định nhóm 2 là nhóm chính, hiệu quả nhất trong thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, quản lý, ký cam kết và thực hiện các chủ trương, quy định có liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh.

4.2. Nhiệm vụ cụ thể của Công an phường, Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh.

4.2.1. Công an phường: Thực hiện hiệu quả các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đồng thời, thực hiện tốt các nội dung sau:

- Nắm rõ danh sách người trong độ tuổi học sinh (từ 6 đến 18 tuổi) trên địa bàn, thống kê số còn học, đã bỏ học để theo dõi, quản lý (***năm 2024 phải thực hiện hoàn thành trong tháng 4; từ tháng 9/2024 trở về sau, khi bắt đầu năm học mới phải rà soát, đưa ra khỏi danh sách và bổ sung đối tượng thuộc diện quản lý hoàn thành trong tháng 9 hằng năm***); thường xuyên theo dõi, khảo sát tất cả các tuyến đường đến trường của học sinh để phát hiện những bất cập về tổ chức giao thông nhằm kịp thời kiến nghị khắc phục; tham mưu kiểm tra, xử lý nghiêm các điểm trông, giữ xe trái phép trên địa bàn quản lý. ***Tất cả phải được mở hồ sơ lưu trữ, theo dõi và báo cáo với lãnh đạo Công an thị xã (qua Đội CSGT-TT) để tập hợp theo dõi, tham mưu thực hiện công tác bảo đảm TTATGT.***

- Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, thông qua nhóm Zalo của từng nhóm để theo dõi, thường xuyên thông báo tình hình TTATGT, TNGT và kết quả phát hiện, xử lý các trường hợp học sinh vi phạm lên nhóm Zalo; phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh, giáo viên chủ nhiệm lớp rà soát, lên danh sách phương tiện học sinh điều khiển đến trường để quản

lý; đồng thời, làm việc với phụ huynh về các trường hợp học sinh vi phạm để tăng cường công tác quản lý, giáo dục, răn đe, nắm rõ từng phụ huynh, đại diện cha mẹ học sinh từng lớp, từng học sinh để theo dõi khi cần thiết.

4.2.2. Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh, giáo viên chủ nhiệm từng lớp:

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ phân công trong tại Kế hoạch này; đồng thời, thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với lực lượng Công an phường trong việc quản lý phương tiện của học sinh điều khiển đến trường; cung cấp thông tin học sinh vi phạm về TTATGT.

- Trên cơ sở danh sách học sinh vi phạm TTATGT, tổ chức mời phụ huynh học sinh và phối hợp với Công an phường để làm việc, yêu cầu phụ huynh học sinh tăng cường quản lý, không để tái phạm; đồng thời, thông báo kết quả xử lý học sinh vi phạm về TTATGT với Công an phường biết, theo dõi; phối hợp cung cấp thông tin đại diện cha mẹ học sinh của từng lớp cho Công an phường để theo dõi, làm việc khi cần thiết.

4.3. Chế độ thông tin, trao đổi; sơ kết, đánh giá

a. Hằng tuần: Công an phường tổng hợp, cung cấp tình hình TNGT liên quan đến học sinh, các trường hợp học sinh vi phạm TTATGT để thông báo cho Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh. **Phương thức thông báo:** Thực hiện qua nhóm Zalo.

Trên cơ sở thông tin của lực lượng Công an, Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh tổ chức quán triệt và có biện pháp xử lý học sinh vi phạm TTATGT, gây TNGT, để phòng ngừa và phải có văn bản trao đổi kết quả xử lý học sinh đến Công an phường biết để theo dõi, quản lý.

b. Hằng tháng: Công an phường tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả công tác phối hợp theo kế hoạch và báo cáo gửi Công an thị xã (qua Đội CSGT-TT) trước ngày 16 hằng tháng.

c. Định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất: Trưởng Công an phường và Hiệu trưởng Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả phối hợp thực hiện theo Kế hoạch này.

d. Khi có TNGT liên quan đến học sinh xảy ra

Công an phường phối hợp với lực lượng CSGT-TT có liên quan nắm thông tin và thông báo lên nhóm Zalo để Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh biết, chỉ đạo, tổ chức xử lý nếu học sinh sai phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

1.1. Tổ chức quán triệt đến CBCS để triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch phối hợp này; Chỉ đạo Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh, Ban Đại diện cha mẹ học sinh, cá nhân liên quan thành lập nhóm Zalo "**Niềm vui đến trường – Mọi nẻo đường bình yên**" cấp phường để phối hợp, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên và Kế hoạch này.

1.2. Chủ trì theo dõi, phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh triển khai thực hiện hiệu quả nhóm Zalo “*Niềm vui đến trường – Mọi nẻo đường bình yên*” cấp phường được thành lập theo Kế hoạch này; kịp thời khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai nhóm Zalo này nói riêng và công tác bảo đảm TTATGT cho học sinh nói chung.

1.3. Giao CBCS Công an phường phụ trách công tác bảo đảm TTATGT tham mưu Trưởng Công an phường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổ chức giao ban, sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch phối hợp này.

2. Trường THCS Phổ Vinh và Trường TH Phổ Vinh

2.1. Chỉ đạo các thành viên có liên quan phối hợp với Công an phường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này; phối hợp thành lập, triển khai nhóm Zalo “*Niềm vui đến trường – Mọi nẻo đường bình yên*”, gắn với triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND phường theo nội dung Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 08/4/2024 của Chủ tịch UBND phường Phổ Vinh về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31.

2.2. Chỉ đạo Giáo viên nhà trường chủ động phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT cho học sinh, phụ huynh; tăng cường công tác theo dõi, quản lý học sinh.

Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và tổ chức giao ban, sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch phối hợp; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai nhóm Zalo nói riêng và công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh nói chung theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời trao đổi để phối hợp giải quyết./.

TRƯỜNG THCS PHỔ VINH
HIỆU TRƯỞNG



Võ Thị Thanh Sương

TRƯỜNG TH PHỔ VINH
HIỆU TRƯỞNG



Đặng Thị Vi

CÔNG AN PHƯỜNG
TRƯỞNG C.A PHƯỜNG



Trung tá Mai Thanh Dũng

Nơi nhận:

- Lãnh đạo CA thị xã (Đội GT-TT);
 - Lãnh đạo Phòng GD & ĐT thị xã;
 - Chủ tịch UBND phường;
 - Các thành viên có liên quan;
 - Lưu: CAP; Trường TH Phổ Vinh và Trường THCS Phổ Vinh.
- } (b/cáo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN LÀM VIỆC

Hồi 08 giờ 00 ngày 11 tháng 04 năm 2024 tại Trường THCS Phổ Vinh.

Chúng tôi gồm:

Ông: Nguyễn Tiến Tới – Phó trưởng Công an phường.

thuộc Cơ quan: Công an phường Phổ Vinh

Bà: Võ Thị Thanh Sương – Hiệu trưởng.

thuộc Cơ quan: Trường THCS Phổ Vinh.

Tiến hành làm việc về nội dung sau: Công an phường phối hợp với Trường THCS Phổ Vinh kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, để trong bãi xe nhà trường và khu vực ngoài cổng trường.

KẾT QUẢ LÀM VIỆC

Qua làm việc Trường THCS Phổ Vinh cho biết phần lớn học sinh đi đến trường bằng xe đạp và phụ huynh đưa đón. Tại bãi xe nhà trường qua kiểm tra không có xe máy điện, xe mô tô của học sinh để trong bãi xe của nhà trường.

Kiểm tra khu vực xung quanh cổng trường không có các điểm trông giữ xe trái phép và không có xe máy điện, xe máy, xe mô tô của học sinh gửi ở nhà dân gần khu vực trường học.

Biên bản làm việc kết thúc hồi 09 giờ 00 ngày 11 tháng 4 năm 2024.

Biên bản này đã đọc cho những người có tên trên nghe, công nhận đúng và ký tên xác nhận dưới đây.

ĐẠI DIỆN TRƯỜNG TRUNG HỌC

CƠ SỞ PHỔ VINH



HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Thanh Sương

ĐẠI DIỆN CÔNG AN PHƯỜNG



PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN PHƯỜNG

Thượng úy Nguyễn Tiến Tới